UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 3251 1022 - Fax (49) 3251 1051

home-page: http:/www.uniplac.net – e-mail: uniplac@uniplac.net

Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

EDITAL nº 011/08
Abre o processo de seleção para bolsista de Estágio
curricular  Não-Obrigatório.

Mauricio Neves de Jesus, Pró-reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação, no uso
de suas atribuições, torna público o

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE ESTÁGIO CURRICULAR NÃO-
OBRIGATÓRIO

de acordo com as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Do Estágio
O  estágio  não-obrigatório  em  questão  será  desenvolvido  na  TRACTEBEL

ENERGIA  S.A. , empresa do Grupo SUEZ, geradora de energia elétrica dos estados do Rio
Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, Mato Grosso do Sul e Goiás, para realização na Usina
de  Cogeração  Lages  –  UCLA,  sita  à  rua   Vivandério  Santos  do  Vale,  s/nº,  próxima  à
Madeireira Batistella e à torre de TV, na BR. nas seguintes atividades:

• Apoio e desenvolvimento de atividades administrativas.
• Controle e encaminhamento de notas fiscais.
• Organização e arquivo de documentos.
• Levantamento de estoque.
• Controle de malote.
• Atendimento telefônico/eventuais compras/serviços de cartório e correio.
• Apoio em consulta de pagamentos de fornecedores.
• Apoio em emissão de notas fiscais.

Cláusula Segunda – Das Vagas

Está disponível 01(uma) vaga para provimento imediato:

 Poderão  se  candidatar  alunos  dos  cursos  de  graduação  da  Uniplac:
Administração  Empresarial  e  Ciências  Contábeis,  cursando  o
antepenúltimo semestre.

Cláusula Terceira – Do valor das Bolsas e prazo de realização

O valor  da bolsa  será de R$ 600,00 (seiscentos  reais)  e  mais  seguro de acidentes
pessoais, com carga horária de 20 horas semanais, 4 (quatro) horas diárias. O pagamento será
efetuado diretamente ao estagiário pela TRACTEBEL ENERGIA  S.A.

O período de realização do estágio será 03/03/08 a 17/12/08.

Cláusula Quarta – Dos Critérios e Condições
• Ficha de Inscrição Preenchida (anexo).
• Curriculum vitae.
• Histórico escolar
• Documento de identidade.

Cláusula Quinta – Das Inscrições

As inscrições deverão ser efetivadas no período de  11 a 21 de fevereiro de 2008,
junto ao Setor de Protocolo, no horário de atendimento.

Contato para esclarecimento de dúvidas:  0**49 3221-7134 .

Cláusula Sexta – Do Processo de Seleção

O processo de  seleção  será  feito  pela  senhora  Rosemirian  do  Carmo Sant’Anna  -
Tractebel.  Após  análise  e  seleção  dos  currículos,  serão  agendadas  entrevistas  individuais
previstas para os dias 25 e 26/02/08, na UCLA – Usina de Cogeração Lages.

Contato para esclarecimentos de dúvidas: 0**48 3221-7134 .

Cláusula Sétima – Do Resultado

O resultado será divulgado através de Edital, até o dia  29 de fevereiro de 2008, no
site www.uniplac.net .

Cláusula Oitava– Das Disposições Gerais

As dúvidas oriundas deste  Edital  serão solucionadas pela Pró-reitoria  de Pesquisa,
Extensão e Pós-Graduação da UNIPLAC.

]Lages, 08 de fevereiro de 2008.

Mauricio Neves de Jesus

Pró-reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

http://www.uniplac.net/

ESTÁGIO CURRICULAR NÃO-OBRIGATÓRIO

INSCRIÇÃO

CURSO
Curso: Especialização:

Entidade de ensino: Fase do curso em que está:

VAGA A QUE SE CANDIDATA

DADOS PESSOAIS
Nome do candidato: Sexo:

   [     ]  Masculino     [       ]
Feminino

Data de
Nascimento:

         /        /

Local /UF de Nascimento Estado civil

[    ] Solteiro(a)  [    ] Casado(a)    [    ]
Divorciado(a)

ENDEREÇO DE RESIDÊNCIA
Rua: Nº: Bairro:

Cidade: UF: CEP:

Telefone(s) para contato:

DOCUMENTOS
Nº de Cédula de Identidade: Órgão emissor: Data da emissão:

                 /            /

Nº  da  Carteira  de  Trabalho  e
Previdência Social:

Série: Data da emissão:

              /            /

Nº do CPF:

OBSERVAÇÃO
  Anexar: uma cópia do histórico escolar, uma fotocópia da cédula de identidade e uma foto 3x4.

Se universitário, incluir curriculum vitae.
Local: Data:

       /        /

Assinatura: